UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA"

SYLLABUS i léndgs:
Menaxhimi i dijes

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Biznesit

Titulli i Iéndés: Menaxhimi i dijes dhe transformimi digjital
Niveli: MA

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Il (semestri 1V)

Numri i oréve né javé: 3

Vleranékredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: FB

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Ass. Dr. Vlora Berisha

Detajet kontaktuese:

e-mail: vlora.berisha@unhz.eu

Pérshkrimi i Iéndés

Ky kurs fokusohet né lidhjen midis Menaxhimit té dijes
dhe Transformimit Digjital, duke ofruar njé kuptim té
ploté pér studentét rreth ményrés se si kapitali
intelektual mund té pérdoret né ményré strategjike
brenda ndérmarrjeve. Pérmes shqyrtimit té teorive,
modeleve, dhe mjeteve digjitale, studentét do té
zhvillojné aftésité e nevojshme pér té udhéhequr
suksesin organizativ né mjedisin biznesor gé ndryshon
vazhdimisht.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllim i 1éndés €shté qé t’1 pajis€ studentét me njohuri
té mjaftueshme, qé ata:

- - ’i njohin konceptet themelore té dijes dhe piképamjet
e ndryshme té njohurive;

- t’1 njohin metodat e ndryshme té& menaxhimit té dijes;
- t’1 kuptojné teknikat themelore pér menaxhimin e dijes;
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- t’i njohin dhe zbatojné llojet e ndryshme té mjeteve
digjitale pér pérkrahjen e dijes né organizaté;
- ta kuptojné arkitekturén dhe zhvillimin e sistemeve té
dijes;
- t’i menaxhojné proceset e zhvillimit t&¢ BNJ né
organizaté;
- té ripértérijné vazhdimisht njohurité e tyre dhe t’i
shpérndajné ato né organizaté dhe jashté saj;
- t& pérfitoj€ shkathtési t€ mjaftueshme pér t’i njohur dhe
zhvilluar kéto procese né organizate.

Rezultatet e pritura té nxénies: Népérmjet késaj Iénde studentét do té aftésohen qé:

- t’i p€rdorin kornizé dhe gjuhé té gart€ pér konceptet ¢

menaxhimit té dijes;

» t& diné sesi menaxhohen njohurité e vlefshme

individuale, grupore dhe organizative

gjaté gjithé ciklit t¢ menaxhimit té dijes;

* t’i pércaktojné llojet e ndryshme té dijes dhe té mund

té shpjegojné se si adresohen ato;

» t’i pérshkruajné rolet dhe pérgjegjésité kryesore né

menaxhimin e dijes

+ t’i identifikojné disa nga mjetet dhe teknikat kryesore

té pérdorura né menaxhimin e dijes;

 t’i identifikojné dhe vlerésojné céshtjet kryesore té

menaxhimit té dijes, si¢ jané: etika, pronésia e dijes;

autorésia, e drejta e autorit, pronésia intelektuale etj.

- t’i modelojné njohurité e tyre brenda rregullave té

vendimmarrjes;

- ta jetésojné meta-interpretimin e tyre mbi bazén e

dijeve dhe njohurive té cilat i ka organizata;

- t’'i pércaktojné qarté qéllimin dhe ményrén e

funksionimit té sistemit té dijes;

- t€ mund t’i diskutojné pérfitimet e organizatés nga

zbatimi i metodave dhe i teknikave pér menaxhimin e

dijes;

- Té pérfitojné shkathtési pér ményrén e organizimit té

njerézve dhe té dijes, si pjesé e organizimit né

ndérmarrje. Kjo, ndonjéheré, éshté mé e réndésishme

pér inovacionet sesa té kesh dituri mbi principet

shkencore.

- T’i pérvetésojné shkathtésité e nevojshme pér t’i bérg
gjérat miré né praktiké.




Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjéqéduhettékorrespondoj me rezultatet e

ténxénittéstudentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjerata, Kolokium 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0
Kontaktet me 2 7 14
mésimdhénésin/konsultimet
Detyra shtépie 1 16 16
Seminare, projekte, 1 10 10
prezantimet,etj.
Koha e studimit vetanak té 1 15 15
Studentit
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1 5 5
kuiz, provim final)
Pérgatitja pérfundimtare pér 5 4 20
provim
Totali 125

Metodologjia e mésimédhénies:

Lénda do té zhvillohet né tri oré ligjérata né javé dhe dy
oré ushtrime. Gjaté ligjératave do té shtjellohet materiali
mésimor dhe do té kérkohet diskutim interaktiv.
Studentéve do t’u kérkohet gé té béjné lexime paraprake
(kapituj librash, artikuj shkencoré..., té ofruar nga
mésimdhénési).

Gjaté ushtrimeve, materiali i shtjelluar né ligjérata do té
rishikohet nga piképamja praktike. Do té shqyrtohen
raste t& ndryshme studimore, ¢éshtje aktuale dhe do té
organizohen biseda grupore.

Metodat e vlerésimit:

o Pjesémarrje aktive - 3%
o Testil0-15%
o Testi Il 0-15%

e Provimi pérfundimtar 0-50%
e Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5%
o Puné grupore dhe raste studimi 0-10%

Prezantimi

Prezantimet e studentéve (mund té duhet té béhen edhe né
javén e 14-té né varési t&é madhésisé sé klasés).

Metodologjia e mésimdhénies

Njé kombinim i leksioneve, lektoréve té& ftuar,
diskutimeve né grupe, videove, transmetimeve né
internet, ushtrimeve né klasé dhe demonstrimeve do té
pérdoren né kété kurs.
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje né menaxhimin e dijes:
Historia e shkurtér e menaxhimit té dijeve (MD), ¢faré éshté MD;
konceptet themelore, teknika e analizés, rrénjét multidisiplinare té MD,
dy format kryesore té dijes, e heshtur dhe e qgarté, réndésia e MD pér
individét, dhe organizatat; rolet dhe pérgjegjésité e reja té MD; ndikimi
né sukses.
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Java e dyté:

Cikli i menaxhimit té dijes:

Pérshkrimi i 1&ndés kryesore; fazat e pérfshira né ciklin e menaxhimit
té dijes: kapja, krijimi, kodifikimi, ndarja, hyrja, aplikimi dhe
ripérdorimi i njohurive brenda organizatave. Katér gasje kryesore;
sintezé e gasjeve kryesore; informacioni si aset i vlefshém i njohurive
né organizaté.

Java e treté:

Modelet e menaxhimit té dijes:

Menaxhimi i té dijes si iniciativé gé do té keté sukses; Aktivitetet
kryesore t& MD; korniza konceptuale pér té funksionuar; modelet e
menaxhimit t& dijes; kéndvéshtrimet e ndryshme; elementet
konceptuale gé formojné infrastrukturén e MD.

Java e katért:

Kuptimi i menaxhimit té dijes:

Cikli i menaxhimit té dijes, kapja dhe / ose krijimi i dijes; gasjet,
teknikat dhe mjetet e pérdorura pér té nxjerré njohuri té heshtura, pér
té shkaktuar krijimin e njohurive té reja dhe pér té organizuar mé pas
kété pérmbajtje né ményré sistematike (kodifikimi); teknikat e
pérdorura pér zhvillimin e sistemeve té mbéshtetjes sé performancés
dhe qgasjet taksonomike gé burojné nga sistemet e informacionit.

Java e pesté:

Dimensionet e menaxhimit té dijes:

Bartja e njohurive; natyra e dijes, grupet pér ndarjen e njohurive,
evoluimi i tyre né organizata, zhvillimi i kapitalit shogéror; teknikat
dhe teknologjité, rrietet sociale; mjetet e vizualizimit dhe analizimi i
rrjedhave té dijes, pengesat pér ndarjen e njohurive.

Java e gjashté:

Testi i paré me shkrim

Java e shtaté:

Transformimi digjital dhe Menaxhimi i rrjedhés sé dijes
(Zbatimi i dijes):

Njohurité e dobishme pér cilén grup njerézish; vénia né dispozicion e
tyre; t€ kuptuarit e pérdorimit té tyre, pérmirésimi i kulturés
organizative dhe i performancés; pérdorimi i taksonomive té té
mésuarit, sistemet e mbéshtetjes dhe teknikat e personalizimit ose
profilizimit; gjetja dhe zbatimi i dijes; sistemet e menaxhimit; aplikimi
i dijes mbi bazén e té dhénave.

Java e teté:

Roli i kulturés organizative:

Llojet e ndryshme té kulturave organizative; mikrokulturat e ndryshme
né organizata; mundésuesit kulturoré dhe pengesat pér ndarjen e dijes;
organizimi i déshiruar; ndryshimet pér té akomoduar mé miré
menaxhimin e dijes; dimensionet e kulturés organizative; modelet
kryesore organizative; kujtesa organizative dhe té mésuarit organizativ:
memoria organizative; modelet e kujtesés organizative dhe gasja né tri
nivele (individuale, grupore dhe organizative) shmangia e humbjes sé
dijes ose "amnezia organizative”.

Java e nénté:

Strategjité e menaxhimit té dijes (Krijimi i kapitalit intelektual)
Hapat kryesoré té pérfshiré né zhvillimin e njé¢ MD; hapat strategjiké;
inovacioni; kreativiteti i balancuar me strukturén organizative; roli i

individit.
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Java e dhjeté:

Mjetet pér menaxhimin e dijes:
Pasqyré e mjeteve t€ MD; “kutité e zeza”; menaxhimi i dijes; p&rdorimi
i teknologjisé; komunikimi, bashképunimi dhe menaxhimi; nxénia,
bartja, shpérndarja dhe zbatimi i dijes.

Roli i transformimit digjital- shqyrtimi i mjeteve

(Al, 10T, blockchain)

Javae njémbedhjeté:

Krijimi i ekipeve:
Ekipi pér menaxhimin e dijes: pérmbledhje e
profesionistéve té cilét formojné ekipin e MD; zbatimi i pérgjegjésive;
llojet e ndryshme té vendeve té punés — MD; zhvillimi profesional dhe
céshtjet etike.

Java e dymbédhjeté:

“Ekonomia e dijes”
Dituria si shtyllé gendrore pér zhvillimin ekonomik; Transferi i
diturisé; Transferi i brendshém dhe ai i jashtém i dijes.

Java e trembédhjeté:

Testi i II-t€ me shkrim

Java e katérmbédhjeté:

Sfidat e ardhshme pér menaxhimin e dijes:
Céshtjet politike né lidhje me motorét e kérkimit né internet, kalimi né
asete té bazuara né njohuri; stimulimi pé&r ndarjen e dijes etj.

Java e pesémbédhjeté:

Prezantimet e studentéve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

- Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe

rregullatshkollore;

- Duhet ta respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén

meéesimore;

- Studentét jané té detyruar gé ta kené kartelén e studentit (ID- né) dhe ta paragesin até né

teste dhe né provim;

- Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t’u pérmbahet udhézimeve té dhéna
nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




